

Quận 12, ngày 03 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tháng cùng phụ nữ hành động năm 2024

Căn cứ Công văn số 1165-CV/QU ngày 09/10/2023 của Ban Thường vụ Quận uỷ về lãnh đạo thực hiện “Tháng cùng Phụ nữ hành động”;

Thực hiện Công văn số 537-CV/BDVQU ngày 09/09/2024 của Ban dân vận Quận uỷ về hướng dẫn tổ chức hoạt động “Tháng cùng phụ nữ hành động” và thực hiện phong trào thi đua các cấp HLHPN Quận năm 2024;

Căn cứ tình hình thực tế.

Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên Quận 12 xây dựng Kế hoạch “Tháng cùng phụ nữ hành động” và thực hiện phong trào thi đua năm 2024 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, tạo sự chuyên biến trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học viên trong về công tác bình đẳng giới.
- Đảm bảo sự tham gia bình đẳng của phụ nữ vào các vị trí lãnh đạo, quản lý nhằm phát huy tiềm năng, sức sáng tạo của phụ nữ.

### 2. Yêu cầu

- Thực hiện công tác chỉ đạo, kiểm tra sát sao việc thực hiện công tác bình đẳng giới trong trung tâm.
  - Có đội ngũ tuyên truyền, báo cáo viên về bình đẳng giới do cán bộ, giáo viên, học viên tham gia.
  - Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho phụ nữ trong trung tâm giai đoạn 2023-2026 và Chương trình truyền thông về bình đẳng giới trong toàn ngành đến năm 2030.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Giám đốc - Ban Chấp hành công đoàn đối với công tác bình đẳng giới trong trung tâm; đề cao vai trò, trách nhiệm của Ban Giám đốc - Ban Chấp hành công đoàn trong việc triển khai các chính sách, pháp luật và các quy định về cán bộ nữ và công tác cán bộ nữ.

- Rà soát, đánh giá, quy hoạch cán bộ nữ phù hợp với điều kiện thực tế của trung tâm.

- Vận động, phối kết hợp với các cá nhân, tổ chức trong và ngoài trung tâm trong việc thực hiện nghiêm túc các chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Quan tâm và tạo điều kiện khơi dậy tiềm năng, năng lực, sức sáng tạo của đội ngũ nữ cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động đối với việc thực hiện nhiệm vụ được

## **2. Lồng ghép vấn đề bình đẳng giới vào hệ thống bài giảng, hoạt động ngoại khóa, hội họp và các hoạt động khác trong trung tâm.**

- Lồng ghép các kiến thức, kỹ năng về bình đẳng giới vào nội dung các môn học, các buổi hướng dẫn ngoài giờ lên lớp; xây dựng, triển khai việc lồng ghép nội dung bình đẳng giới vào chương trình giảng dạy; chú trọng phát triển kỹ năng mềm về giới, bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản cho học viên thông qua các bài giảng được đổi mới về phương pháp.

- Xây dựng và tổ chức kế hoạch thực hiện các hoạt động truyền thông đảm bảo hiệu quả, sáng tạo, có sức lan tỏa, thu hút sự tham gia của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học viên: Ngày Quốc tế phụ nữ (8/3); Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ 20/10; Tháng hành động vì bình đẳng giới từ ngày 15/11 đến 15/12.

## **3. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục các chính sách pháp luật về giới và bình đẳng giới**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chính sách, Luật, chương trình về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học viên: Luật bình đẳng giới; Luật phòng , chống bạo lực gia đình; Các chương trình, Đề án, Dự án về bình đẳng giới và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025,....

- Đa dạng hóa, đổi mới các hình thức truyền thông, tuyên truyền; ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức các hoạt động truyền thông nhằm tăng hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế.

- Tuyên truyền các mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong chỉ đạo, triển khai, tuyên truyền, phổ biến về bình đẳng giới, hỗ trợ phòng ngừa và ứng phó với bạo lực gia đình.

- Tăng cường truyền thông về các thành tựu, kết quả nổi bật về bình đẳng giới của Ngành, Thành phố, Nhà nước; tích cực đấu tranh, phản bác những thông tin sai lệch về các chính sách của Đảng, Nhà nước, Thành phố về bình đẳng giới.

## **4. Tăng cường sự phối hợp giữa các phong trào thi đua và công tác bình đẳng giới tạo động lực cho phụ nữ phát huy vai trò trong xây dựng gia đình bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; tăng cường công tác phối hợp giữa các tổ chức đoàn thể trong việc thực hiện công tác bình đẳng giới.**

- Triển khai các phong trào thi đua "Giỏi việc nước – Đảm việc nhà" gắn với phong trào "Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hanh phúc".

- Đẩy mạnh công tác giáo dục về bình đẳng giới trong trung tâm.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các tổ chức đoàn thể trong trung tâm (Công đoàn, Chi đoàn...) trong việc tuyên truyền công tác bình đẳng giới, chăm sóc sức khỏe sinh sản.

## **6. Củng cố, kiện toàn lực lượng thực hiện công tác bình đẳng giới trong trung tâm**

- Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng về bình đẳng giới; tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về bình đẳng giới do cấp trên tổ chức (nếu có).

- Lực lượng thực hiện công tác bình đẳng giới trong trung tâm chủ động, tích cực tìm hiểu, nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng về bình đẳng giới.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động về bình đẳng giới trong trung tâm; xây dựng, bồi dưỡng đội ngũ phụ trách công tác bình đẳng giới trong trung tâm nhằm đẩy mạnh hiệu quả công tác tuyên truyền về bình đẳng giới. Tham gia đầy đủ các buổi tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về bình đẳng giới.

## **7. Chế độ thông tin, báo cáo**

Thực hiện báo cáo định kỳ 6 tháng đầu năm và báo cáo năm; báo cáo đột xuất khi có yêu cầu từ cấp trên hoặc có sự việc phát sinh.

## **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

- Phối hợp giữa Ban Chấp hành đảng bộ, cấp ủy chi bộ trực thuộc, Ban Chấp hành công đoàn việc thực hiện công tác bình đẳng giới trong công tác rà soát cán bộ, nhân sự.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động "Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kinh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường" giai đoạn năm 2022- 2025. Phối hợp thực hiện các chuyên đề về bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản, an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe cho các gia đình chính sách, phụ nữ khó khăn, người cao tuổi, phụ nữ khuyết tật, trẻ em mồ côi...: Cô Phạm Thị Hoàn

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 94 năm thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930-20/10/2024), 14 năm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 (20/10/1920 - 20/10/2024). Quan tâm các giải pháp tiếp tục thực hiện, vận động phụ nữ rèn luyện phẩm chất đạo đức: "Tự tin, tự trọng, trung hậu, đảm đang" và xây dựng người phụ nữ Thành phố "đoàn kết, nhân văn, năng động, sáng tạo, khát vọng vươn lên, gia đình hạnh phúc"; Kế hoạch số 277/KH-BTV ngày 09 tháng 01 năm 2024 của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố về triển khai thực hiện phong trào thi đua "Xây dựng người Phụ nữ Việt Nam thời đại mới": Ban Chấp hành công đoàn.

- Tiếp tục lồng ghép các kiến thức, kỹ năng phát triển kỹ năng mềm về giới, bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản cho học viên thông qua các bài giảng bộ môn Sinh học: GV bộ môn Sinh học

- Phát động phong trào thi đua "Giỏi việc nước – Đảm việc nhà" gắn với phong trào "Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình no ấm,

bình đẳng, tiến bộ, hanh phúc”, tổng hợp, đề xuất khen thưởng: Cô Nguyễn Khoa Diệu Hà.

- Vận động công đoàn viên tích cực tham gia các hoạt động liên quan tới bình đẳng giới: Cô Lê Thị Kiều Oanh

- Lồng ghép các kiến thức, kỹ năng về bình đẳng giới vào nội dung các môn học: GV bộ môn GĐKTPL (*Gửi minh chứng bài dạy về Cô Chung*).

- Thiết kế và tuyên truyền: Cô Đinh Thị Mỹ Chung.

- Tuyên truyền bình đẳng giới vào tiết SHDC: Cô Nghê Thị Thu Thùy.

- Tổng hợp minh chứng, báo cáo định kỳ, báo cáo khi có yêu cầu: Cô Nguyễn Thị Lý

Trên đây là kế hoạch hành động vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới năm học 2024-2025 của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên Quận 12.

**Nơi nhận:**

- Quận ủy Q12 (BDVQU);
- BCH Đảng bộ;
- BCH Công đoàn;
- Nhóm trưởng bộ môn;
- Trợ lý thanh niên;
- Bộ phận KT-TV;
- Bộ phận PC
- Lưu: VT.



**GIÁM ĐỐC**

Lê Đức Phong